

Nabo, — altsammen til Skade for Afskiberne og derigennem for selve Producenterne. — Endelig vilde det staa Producenterne af Svin frit, om de vilde gaa ind i Aktieselskabet eller ej. De vilde kunne blive delagtige i den eventuelle Fordel, uden selv at kunne risikere noget.

Handelsberetning for Aaret 1889, udgiven af Grosserer-Societetets Komité. Kbhvn. 1890.

I Forordet udtaler Komiteen, at »da det Forsøg, som den ifjor foretog med Udgivelsen af en egenlig Handelsberetning for det forløbne Aar, vandt Bifald fra saa mange Sider i Forretningsverdenen og i det hele blev modtaget med Anerkendelse, har Komiteen fundet det rigtigt at gentage det i Aar. Ligesom sidst gives der i denne Beretning ej alene en Redegørelse for Komiteens Virksomhed, men tillige en Del Oversigter over Handelens og Forretningslivets Gang i Løbet af det foregaaende Aar. Som man ifjor stillede i Udsigt, er dette sidste Afsnit denne Gang betydeligt fyldigere, omfattende et langt større Antal Artikler end sidst. Til Udarbejdelsen heraf har efter Komiteens Opfordring medvirket en Række praktiske Fagfolk, som hver har behandlet sin Varegruppe«. Komiteen haaber, og sikkert med Grund, at den i sit Valg af disse Medarbejdere har vist saa megen Omhu og Skønsomhed, at de givne Fremstillinger i alt Væsentligt ville kunne tjene som en nyttig og oplysende Vejledning.

Handwörterbuch der Staatswissenschaften. Herausgegeben von Conrad, Elster, Lexis, Loening. Lieferungen 6. u. 7. Jena 1890, Verlag von Gustav Fischer.

I sit 7. Hefte er denne udmærkede »Handwörterbuch« naaet til at afslutte det første Bind. Dette omfatter udelukkende Bogstav A, — men rækker over adskilligt mere

end tusinde meget store, tættrykte, dobbeltspaltede Sider. I det 7. Hefte begynder en Fremstilling af Bankvæsenet, der vil naa helt ind i det 8. Hefte, og som vil spænde over et Antal Sider, der vil være nærmere ved 200 end ved 100.

Dr. Adolf Braun, die Arbeiterschutzgesetzgebung der europäischen Staaten. Mit Exkursen über die Gewerbeverfassung, Industriestatistik, Entwicklung und Durchführung der Arbeiterschutzgesetzgebung. Erster Theil: Deutsches Reich. Tübingen, 1890. Verlag der H. Laupp'schen Buchhandlung. (156 S.) (3 M.)

S. 2—49 i det foreliggende Bind meddeler en Oversigt over Næringslovgivningens Udvikling saa vel i de enkelte tyske Stater som i det tyske Rige. Derefter følger nogle Notitser om den tyske Industristatistik og det preussiske Almueskolevæsen. S. 62—108 gives en Fremstilling af »Arbejderbeskyttelseslovgivningen« — hvorunder væsenligt kan indbefattes, hvad man ogsaa kalder Fabriklovs-Bestemmelser — baade i de enkelte Stater og i det hele tyske Rige. Denne Fremstilling er ført saa vidt frem, at Kejser Wilhelms Skrivelser om Arbejderlovgivningen af 4. Febr. 1890 saavel som Programmet for Arbejdslovgivnings-Konferencen i Berlin i afvigte Foraar meddeles; — i et Tillæg til Værket agter Forf. at gøre Røde for Konferencens Forhandlinger og Beslutninger. Endelig meddeles S. 109—152 de i det tyske Rige for Tiden gældende Arbejderbeskyttelsesloves Ordlyd.

Det meget anbefalelsesværdige Værks næste Del skal omfatte de øvrige europæiske Stater. De gældende »Fabriklove« m. m. ville blive meddelte i tysk Oversættelse og forsynede med orienterende Indledninger.

A. P.-St.